
  

 

        

 

 

 

 

ORIGINALE                                                

 

 
 

Comune di Borgo S. Giacomo 
Provincia di Brescia 

Codice Ente 10270 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N° 23 del Registro Delibere 

Seduta del 28-04-2022 

Adunanza Ordinaria in seduta Pubblica di Prima convocazione 

 
Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI 2022 

 

 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di  aprile alle ore 20:15  nella sala delle 

adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalle disposizioni della vigente 

legge, vennero convocati a seduta i consiglieri comunali. 

Fatto l’appello nominale risultano presenti: 

 
N. Cognome e Nome Qualifica Pres./Ass. 
1  LAMA GIUSEPPE SINDACO Presente 

2  BROGNOLI ILARIA CONSIGLIERE Presente 

3  SBRUZZI SILVIA CONSIGLIERE Presente 

4  GENTILI MARCO CONSIGLIERE Presente 

5  BROGNOLI PAOLO CONSIGLIERE Assente 

6  GALLI ANDREA CONSIGLIERE Presente 

7  BRIGHENTI GIACOMO CONSIGLIERE Presente 

8  ANNI MARCO CONSIGLIERE Presente 

9  PELLINI DAVIDE CONSIGLIERE Presente 

10  BASSINI GIANFRANCESCO CONSIGLIERE Presente 

11  DADA ANNAMARIA CONSIGLIERE Presente 

12  GENTILI LIVIO CONSIGLIERE Presente 

13  MAGRI CATERINA CONSIGLIERE Presente 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Dott. Masullo Silvio il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Constatato il numero legale degli interventi, assume la presidenza il Sindaco Sig. LAMA 

GIUSEPPE e dichiara aperta la seduta per trattare l’argomento posto in oggetto. 

 



 

C.C. N.23   DEL 28.04.2022 

OGGETTO: Approvazione tariffe Tassa Rifiuti (TARI) anno 2022 

 

 

Preso atto che il dibattito consiliare relativo alla presente deliberazione ai sensi dell’art.25 del 

Regolamento del Consiglio Comunale come in ultimo modificato con deliberazione consiliare 

n.25/2015 è integralmente riportato nel file audio depositato agli atti della segreteria, pubblicato 

sul sito web del Comune, all’albo on line e allegato alla presente; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Illustra il sindaco; 

Interviene il consigliere comunale Magri Caterina; 

 

RICHIAMATI  i seguenti atti: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n.10/2022, con la quale si approvava il Bilancio di 

Previsione Triennale 2022-23-24; 

 la deliberazione della Giunta comunale n.22/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Peg per l’anno 2022; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.55 in data 28/07/2021  con la quale è stato 

deliberato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 9/2022 con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

 Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 05/05/2021 relativa all’approvazione Rendiconto di 

Gestione anno 2020; 

 Delibera di Consiglio Comunale n.20 del 28.04.2022 , dichiarata immediatamente eseguibile, 

di approvazione del Rendiconto di Gestione anno 2021; 

 

PREMESSO che:  

- l'art. 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (D.lgs. n. 

267/2000), fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 

successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può essere differito con decreto del 

Ministro dell’Interno d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la conferenza 

Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;  

- l'art. 172, comma 1 lettera c) del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (D.lgs. 

n. 267/2000), secondo cui al Bilancio di previsione è allegata la deliberazione con la quale si 

determinano, per l'esercizio successivo, le tariffe per i tributi ed i servizi locali;  

- l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, il quale prevede che: “Il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui 

all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una 

addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, 

nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, 

anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, 

hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”; 

 - il comma 169, dell’art. 1, della Legge n. 296/2006 stabilisce che “Gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell'anno di riferimento.”;  

- l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con 

modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, che ha previsto il differimento al 

31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-

2024 da parte degli enti locali.;  



- l’art 3 comma 5-quinquies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228 convertito con 

modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15 per cui, a  decorrere  dall'anno  

2022,  i  comuni,  in  deroga all'articolo 1, comma 683, della legge  27  dicembre  2013,  n.  147, 

possono approvare i piani finanziari del  servizio  di  gestione  dei rifiuti urbani, le tariffe e i 

regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. 

 

 

CONSIDERATO:  

 che con  delibera n. 363/2021 del 03 agosto 2021 ARERA ha individuato nuovi principi in 

base ai quali procedere all’individuazione dei costi ammessi a riconoscimento per la 

determinazione delle tariffe TARI per il quadriennio 2022/2025; 

 alla luce di tali recenti disposizioni, il nuovo PEF, a differenza dei precedenti, dovrà 

essere compilato in riferimento all’intero quadriennio 2022/2025 preso a riferimento, con 

revisione biennale e verifiche infra-periodo; 
 il D.Lgs. n. 116/2020 ha introdotto modifiche al Codice Ambientale che hanno 

indirettamente influenzato lo svolgimento del servizio di raccolta dei rifiuti e, di 

conseguenza, la concreta applicazione della Tassa Rifiuti, aumentando il carico di 

competenze in capo all’Ente Territoriale Competente (Comune); 
 DCO 72-2021 Arera ha altresì aumentato il carico di competenze e responsabilità in capo 

all’Ente Territoriale Competente (Comune). 
 

RICHIAMATO l’art. 54 D.Lgs. n.446/1997 in base al quale “le Province, in materia di 

approvazione delle tariffe e dei prezzi pubblici, e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai 

fini dell’approvazione del bilancio di previsione”;  

 

CONSIDERATO, con riferimento alla Tassa rifiuti (TARI), che l’art.1, comma 683 della L. 

n.147/2013 prevede che il Consiglio Comunale debba approvare, entro il termine fissato da norme 

statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano 

finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio 

stesso ed approvato dal Consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi 

vigenti in materia;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di consiglio comunale n. 43 del 21/06/2021 avente ad oggetto: 

“Regolamento per l'applicazione della Tassa Rifiuti. Approvazione a seguito della legge 160/2019. 

Decorrenza dal 01 gennaio 2021”;  

 

CONSIDERATO che l’art 22 comma 2 del richiamato Regolamento TARI sancisce: “Il pagamento 

dell’importo dovuto è effettuati in n. 2 rate aventi scadenza al 31 luglio e 2 dicembre di ogni anno, 

salvo diverse scadenze stabilite per motivi di necessità.”;  

 

RITENUTO di stabilire, per l’anno 2022, le seguenti scadenze per la riscossione del tributo TARI:  

1° rata 31 luglio 2022; 

2° rata 2 dicembre 2022; 

 

CONSIDERATO con deliberazione del Consiglio Comunale n.22 in seduta odierna, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000  

n. 267, è stato approvato il Piano Economico Finanziario per l’anno 2022, il quale espone un costo 

complessivo di Euro 475.948,00 (al lordo delle detrazioni), di cui parte variabile pari a € 342.165,00 

e parte fissa pari a € 133.782,00 mentre il valore da utilizzare per il calcolo delle tariffe è pari ad € 

473.244,00 - di cui parte fissa € 131.079,00 e parte variabile € 342.165,00 considerati al netto della 

componente relativa alla detrazione di cui al comma 1.4 della Determinazione ARERA n. 2/2020-

DRI; 

 

PRESO ATTO che alle tariffe approvate dal Comune va applicato il tributo provinciale per 

l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.lgs. n. 

504/1992;  

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com683
https://www.arera.it/allegati/docs/21/363-21.pdf


 

VISTO il decreto del presidente della Provincia n. 280 del 25/10/2021 con cui si  determinava per 

l’anno 2022, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 19 del decreto legislativo n. 506/1992, la tariffa 

del tributo provinciale per organizzazione smaltimento rifiuti, rilevamento, disciplina e controllo 

scarichi ed emissioni, nonchè tutela, difesa e valorizzazione del suolo al 5% ;  

 

VISTI gli allegati prospetti contenenti le tariffe per l’anno 2022 formulate nella parte fissa e 

variabile sia per utenze domestiche e non domestiche (Allegato “A”) e il documento relativo alla 

ripartizione costi Tari 2022 (Allegato “B”);  

 

PRESO ATTO che a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie 

relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Dipartimento delle Finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle 

stesse nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito 

informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360;  

 

VISTO che il comma 15-ter dell’articolo 13 del D.L. n. 201/2011 che recita ”A decorrere dall’anno 

di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall’imposta di 

soggiorno, dall’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), 

dall’imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano 

efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta 

pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a 

tal fine, il comune è tenuto a effettuare l’invio telematico di cui al comma 15 entro il termine 

perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi dall’imposta di 

soggiorno, dall’addizionale comunale all’IRPEF, dall’IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata 

dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti 

applicabili per l’anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal 

comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli 

atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell’imposta dovuta per l’intero anno, con eventuale 

conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, 

si applicano gli atti adottati per l’anno precedente”; 

 

VISTO il T.U.E.L.  18/8/2000, n. 267;  

 

RILEVATO che l’approvazione delle tariffe rientra tra gli atti di competenza del Consiglio 

Comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b), del D.lgs. 267/00;  

 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica dell’atto e di regolarità contabile espressi 

dal Responsabili di servizio ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267, allegati 

alla presente deliberazione;  

 

Con voti favorevoli n°8 (otto), contrari n°4 (Bassini, Gentili, Dada, Magri) e astenuti n°0 (zero) resi 

per alzata di mano dai n°12 (dodici) consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare le tariffe TARI per l'anno 2022 relativamente alle utenze domestiche e non 

domestiche, come da prospetti allegati (Allegato “A”), oltre che la ripartizione dei costi Tari 

(Allegato “B”) che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2) di dare atto che la manovra tariffaria disciplinata dal presente atto risulta coerente con il Piano 

Finanziario 2022 approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 22 del 28.04.2022;  

3) di fissare al 1 gennaio 2022 la decorrenza dell'applicazione delle tariffe di cui al presente 

provvedimento;  

4) di stabilire, per l’anno 2022, le seguenti scadenze per la riscossione della tassa rifiuti (TARI): 1^ 

rata 31 luglio 2022 -  2^ rata 02 dicembre 2022;  



5) di provvedere alla trasmissione telematica mediante l’inserimento del testo nel Portale del 

Federalismo Fiscale ai sensi del combinato disposto dell’art. 52, comma 2, D.lgs. 15 dicembre 

1997, n. 446, e dell’art. 13, commi 13-bis, 15 e 15-ter, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito 

dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, così come disposto dall’articolo unico, comma 10 lettera e), 

della Legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia - seconda sezione staccata di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 

giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al capo dello Stato ai 

sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/1971; 

7) di dichiarare la presente, con voti favorevoli n°8 (otto), contrari n°4 (Bassini, Gentili, Dada, 

Magri) e astenuti n°0 (zero) resi per alzata di mano dai n°12 (dodici) consiglieri presenti e votanti, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000. 

 

 

La seduta si conclude alle ore 22,10. 



 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI 2022 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’  TECNICA 

 

Il sottoscritto, responsabile  dell’Area Contabile, esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 

sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

Borgo San Giacomo, 13-04-2022 

                      IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

       __________________________________ 

 

=============================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA’  CONTABILE 

 

Il sottoscritto, responsabile  dell’Area Economico Finanziaria, esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

Borgo San Giacomo, 13-04-2022 

 

 

    IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

           ________________________________________ 

 

 



 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  

geom. LAMA GIUSEPPE Dott. Masullo  Silvio 
  

 

 
 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE N° 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo dell’Ente il Giorno 13-05-2022 e per quindici giorni consecutivi, fino al 28-05-

2022 ai sensi delle disposizioni di legge vigenti. 

 
Borgo San Giacomo, lì  13-05-2022 

 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 
 

 

 Dott.  Masullo Silvio 

 

 

 

 

ESTREMI ESECUTIVITA’ 

 
Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Borgo San Giacomo, lì 24-05-2022 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE  

 Dott.  Masullo Silvio 
  

 

 

 

 


